
Об утверждении Плана мероприятий на 2009-2012 годы по реализации Стратегии
территориального развития Республики Казахстан до 2015 года

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 января 2009 года № 
80. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 
ноября 2011 года № 1389
      Сноска. Постановление утратило силу постановлением Правительства РК от 
29.11.2011  (вводится в действие с 01.01.2012).№ 1389
      В целях реализации Президента Республики Казахстан от 28 августа Указа 
2006 года № 167 "О Стратегии территориального развития Республики Казахстан
до 2015 года" и Правительства Республики Казахстан от 20 постановления 
апреля 2007 года № 319 "Об утверждении Плана мероприятий по исполнению 
Общенационального плана основных направлений (мероприятий) по реализации 
ежегодных 2005-2007 годов посланий Главы государства народу Казахстана и 
Программы Правительства Республики Казахстан на 2007-2009 годы" 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2009-2012 годы по 
реализации Стратегии территориального развития Республики Казахстан до 2015
г о д а  ( д а л е е  -  П л а н ) .  
      2. Министерству экономики и бюджетного планирования Республики 
Казахстан обеспечить координацию выполнения Плана. 
      3. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным
органам обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом, и 
представлять ежегодно, к 15 января и 15 июля, в Министерство экономики и 
бюджетного планирования Республики Казахстан информацию о ходе его 
в ы п о л н е н и я .  
      4. Министерству экономики и бюджетного планирования Республики 
Казахстан ежегодно, к 25 января и 25 июля, представлять в Правительство 
Республики Казахстан информацию о ходе выполнения Плана. 
      5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Шукеева У.Е. 
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан                       К. Масимов



У т в е р ж д е н           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 29 января 2009 года № 80
                                 П л а н  
     мероприятий на 2009-2012 годы по реализации Стратегии 
    территориального развития Республики Казахстан до 2015 года
      Сноска. План с изменениями, внесенными постановлением Правительства РК
от 10.11.2009 .№ 1803

№ 
п/п Мероприятие

Ф о р м а  
завершения

Ответ-  
ственные 
исполни- 
тели

С р о к  
испол- 
нения

Предпо- 
лагаемые 
расходы 
( м л н .  
тенге)

Источник 
финанси- 
рования

1 2 3 4 5 6 7
1. Формирование 
перспективной и 
эффективной 
территориальной 
организации 
страны

1

Внести предложе- 
ния по формиро- 
ванию в городе 
Астане  с  е го  
пригородной зоной 
полифункциональ- 
н ы х  з о н  
транспортно- 
логистических и 
логистическо- 
процессинговых 
услуг, технологи- 
ческого трансфер- 
та, инновационно- 
го  развития ,  
т у р и с т с к о -  
рекреационной 
специализации, а 
также продоволь- 
ственного пояса

Предложение в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М Э Б П  
(свод),  
МООС,  
МСХ, МОН, 
МЗ, МИТ, 
МТС, МТК, 
А У З Р  
а к и м ы  
города  
Астаны и 
Акмолин- 
с к о й  
областей

2 5  
января 
2 0 1 0  
года

Н е  
требуются

2

Разработать  
мастер-планы 
развития секторов 
экономики  в  
соответствии с 
утвержденной 
специализацией 
макрорегионов

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М Э Б П ,  
АО ФНБ 
«Казына- 
Самрук», 
СПК

2 5  
января 
2 0 1 0  
года

2009 год - 
350,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет



3

С о з д а т ь  
крупномасштабные 
топографические 
планы городов 
Астаны, Алматы, 
Караганды и  
Костаная

Информация в 
МЭБП

АУЗР

1 5  
января 
е ж е -  
годно

2009 год - 
1 2 0 , 0  
2010 год - 
1 3 0 , 8  
2011 год - 
1 4 2 , 6  
2012 год - 
160,5*

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

4

Разработать  
комплексную схему 
градостроительно- 
го планирования 
пригородной зоны 
города Алматы

П р о е к т  
постановления 
Правительства 
Республики 
Казахстан

А к и м ы  
города  
Алматы и 
Алматин- 
с к о й  
области, 
заинтере- 
сованные 
государ- 
стенные 
органы

4 
квартал 
2 0 0 9  
года

2009 год - 
950,0

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

5

В н е с т и  н а  
рассмотрение 
Республиканской 
бюджетной комис- 
сии бюджетную 
з а я в к у  н а  
р а з р а б о т к у  
комплексной схемы 
градостроительно- 
го планирования 
пригородной зоны 
города Астаны

Р е ш е н и е  
Республикан- 
с к о й  
бюджетной 
комиссии

АДСиЖКХ,
а к и м ы  
города  
Астаны и 
Акмолин- 
с к о й ,  
Караган- 
динской 
областей

1 
квартал 
2 0 1 1  
года

Н е  
требуются

6

Начать разработку 
генеральной схемы 
организации тер- 
ритории Республи- 
ки Казахстан, 
включая систему 
расселения насе- 
ления и размеще- 
ния производи- 
тельных сил

Информация в 
МЭБП

АДСиЖКХ, 
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

1 5  
января, 
15 июля 
2010- 
2 0 1 2  
годов

2010 год - 
7 1 9 , 0  
2011 год - 
4 5 1 , 0  
2012 год - 
915,0*

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

7

В к л ю ч и т ь  в  
стратегические 
планы местных 
исполнительных 
органов целевые 
индикаторы,  
предусматривающие 
реализацию цели и 
задач Долгосроч- 
ной концепции 
экономического 
позиционирования 

Информация в 
МЭБП

А к и м ы  
города  
Алматы и 
Алматин- 
с к о й  
области, 
МИТ, МТК, 
МСХ, МОН, 
МЗ, МЭМР, 
М Т С ,  

1 5  
января 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются



города Алматы и 
Алматинской 
области до 2015 
года

АРФЦА,
АДСиЖКХ

8

В к л ю ч и т ь  в  
стратегические 
планы местных 
исполнительных 
органов целевые 
индикаторы,  
предусматривающие 
реализацию целей 
и задач стратегий 
(конкурентных 
стратегий) разви- 
тия областей, 
города Алматы до 
2 0 1 5  г о д а  и  
Стратегического 
плана устойчивого 
развития города 
Астаны до 2030 
года

Информация в 
МЭБП

А к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы, 
МООС,  
М С Х ,  
МТСЗН, 
МОН, МЗ, 
М И Т ,  
МЭМР,  
МТС, МТК, 
А У З Р ,
АДСиЖКХ

1 5  
января 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются

9

В к л ю ч и т ь  в  
стратегические 
планы местных 
исполнительных 
органов целевые 
индикаторы,  
предусматривающие 
реализацию целей 
и задач стратегий 
развития опорных 
городов республи- 
ки до 2015 года

Информация в 
МЭБП

А к и м ы  
областей, 
МООС,  
М С Х ,  
МТСЗН, 
МОН, МЗ, 
М И Т ,  
МЭМР,  
МТС, МТК, 
А У З Р ,
АДСиЖКХ

1 5  
января 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются

10

Разработать или 
внести изменения 
и дополнения в 
генеральные планы 
городов областно- 
го значения с  
населением 100 и 
б о л е е  т ы с .  
человек с учетом 
приоритетов 
С т р а т е г и и  
территориального 
развития Респуб- 
лики Казахстан до 
2015 года

П р о е к т ы  
постановлений 
Правительства 
Республики 
Казахстан

А к и м ы  
областей, 
АДСиЖКХ

4 
квартал 
е ж е -  
годно

В пределах 
средств, 
предусмот- 
ренных в 
местных 
бюджетах

Местный 
бюджет

Разработать или 
внести изменения 
и дополнения в 



11

генеральные планы 
населенных пунк- 
тов республики с 
населением менее 
100 тыс. человек 
с учетом приори- 
тетов Стратегии 
территориального 
развития Респуб- 
лики Казахстан до 
2015 года

Р е ш е н и я  
областных 
маслихатов

А к и м ы  
областей, 
АДСиЖКХ

4 
квартал 
е ж е -  
годно

В пределах 
средств, 
предусмот- 
ренных в 
местных 
бюджетах

Местный 
бюджет

12

Разработать  
м е х а н и з м ы  
экономического 
стимулирования 
привлечения 
рабочей силы в 
опорные города 
республики и 
р е г и о н о в  с  
д е ф и ц и т о м  
трудовых ресурсов

Предложение в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

МТСЗН, 
М Э Б П ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

25 июля 
2 0 0 9  
года

Н е  
требуются

13

Рассмотреть  
возможность 
п о э т а п н о г о  
восстановления 
ранее упразднен- 
ных отдельных 
приграничных 
районов

Р е ш е н и е  
межведом- 
ственной  
комиссии по 
вопросам 
региональной 
политики

М Э Б П ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

2 
квартал 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются

14

В ы р а б о т а т ь  
предложения по 
р а з в и т и ю  
экономического 
потенциала и 
инфраструктуры 
приграничных 
территорий

Предложение в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М Э Б П ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
а к и м ы  
пригра- 
ничных 
областей

25 июля 
2 0 0 9  
года

Н е  
требуются

15

В ы р а б о т а т ь  
предложения по 
разработке плана- 
мероприятий по 
р а з в и т и ю  
приграничных 
территорий

Р е ш е н и е  
межведом- 
ственной  
комиссии по 
вопросам 
региональной 
политики

М Э Б П ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
а к и м ы  
пригра- 
ничных 
областей

3 
квартал 
2 0 0 9  
года

Н е  
требуются

2. Экономическая 
организация 
территорий



16

Разработать кон- 
цепцию освоения 
минерально-  
сырьевых ресурсов 
Р е с п у б л и к и  
Казахстан на пе- 
риод до 2015 года

П р о е к т  
постановления 
Правительства 
Республики 
Казахстан

МЭМР,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
а к и м ы  
областей

4 
квартал 
2 0 0 9  
года

Н е  
требуются

17

Проводить монито- 
ринг реализации 
П р о г р а м м ы  
р а з в и т и я  
электроэнергетики 
до 2030 года

Информация в 
МЭБП

МЭМР,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
а к и м ы  
областей

1 5  
января 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

18

О б е с п е ч и т ь  
формирование и 
р а з в и т и е  
индустриально- 
инновационной 
инфраструктуры 
республики и 
р е г и о н о в  
(специальные 
экономические и 
индустриальные 
зоны, технопарки, 
б и з н е с -  
инкубаторы)

Информация в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М И Т  
(свод),  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

2 5  
января, 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

19

Включить в стра- 
тегические планы 
государственных 
органов целевые 
индикаторы,  
предусматривающие 
рациональное 
использование 
ресурсного потен- 
циала территорий 
(земельные, вод- 
ные, минерально- 
сырьевые, рекреа- 
ционные ресурсы)

Информация в 
МЭБП

МООС,  
М С Х ,  
МЭМР,  
МТК, МТС, 
А У З Р ,  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

1 5  
января 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются

20

Принять меры по 
формированию 
перспективных 
производств в 
опорных городах

Информация в 
МЭБП

А к и м ы  
областей

15 июля 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

В ы р а б о т а т ь  
предложения по 
разработке плана- 
мероприятий по 

Р е ш е н и е  
межведом- 



21
повышению эффек- 
тивности работы 
совета по конку- 
рентоспособности 
п р и  а к и м а х  
областей, городов 
Астаны и Алматы

ственной  
комиссии по 
вопросам 
региональной 
политики

М Э Б П ,  
а к и м ы  
областей 
городов 
Астаны и 
Алматы

15 июля 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

3 .  
Институциональное
обеспечение 
территориального 
развития

22

Провести анализ 
эффективности 
существующей 
с и с т е м ы  
административно- 
территориального 
у с т р о й с т в а  
Р е с п у б л и к и  
К а з а х с т а н  и  
выработать пред- 
ложения по его 
совершенствованию

Предложение в 
Правительство 
Республики 
Казахстан

М Э Б П ,  
а к и м ы  
областей

25 июля 
2 0 1 0  
года

Н е  
требуются

23

Представить  
аналитическую 
информацию по 
итогам переписи 
населения 2009 
года в разрезе 
р е г и о н о в  
( о б л а с т е й ,  
районов, городов) 
для применения в 
работе по рацио- 
нальному расселе- 
нию населения

Информация в 
МЭБП

А С ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

1 5  
января 
2 0 1 0  
года

Н е  
требуются

24

Провести класси- 
фикацию сельских 
н а с е л е н н ы х  
пунктов по уровню 
с о ц и а л ь н о -  
экономического 
развития с учетом 
результатов пере- 
писи населения 
2009 года

Информация в 
МЭБП

М С Х ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы, 
а к и м ы  
областей

1 5  
января 
2 0 1 1  
года

Н е  
требуются

25

Разработать  
Государственную 
п р о г р а м м у  

Проект Указа 
Президента 

М С Х ,  
МООС,  
МТСЗН, 
МОН, МЗ, 
М И Т ,  
МЭМР,  

4 
квартал 



развития сельских 
территорий на 
2011-2020 годы

Республики 
Казахстан

МТС, МТК, 
А У З Р  
а к и м ы  
областей,
АДСиЖКХ

2 0 1 0  
года

Н е  
требуются

26

Разработать  
проект Закона 
Р е с п у б л и к и  
Казахстан об 
объемах официаль- 
ных трансфертов 
общего характера 
между республи- 
канским и област- 
ными бюджетами, 
бюджетами города 
республиканского 
з н а ч е н и я  и  
с т о л и ц ы  н а  
2011-2013 годы

Проект Закона 
Республики 
Казахстан

МЭБП

3 
квартал 
2 0 1 0  
года

Н е  
требуются

4 .  
Инфраструктурное 
обеспечение 
территориального 
развития

27

Принять меры по 
у с и л е н и ю  
привлекательности 
опорных городов и 
других перспек- 
тивных населенных 
пунктов путем 
приоритетного 
строительства 
объектов образо- 
вания, здравоох- 
ранения, социаль- 
ного обеспечения 
и спорта

Информация в 
МЭБП

МОН, МЗ, 
МТСЗН, 
М Т С ,  
а к и м ы  
областей

1 5  
января 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

28

Сформировать 
национальную 
транспортно- 
коммуникационную 
инфраструктуру, 
обеспечивающую 
потребность  
экономики  в  
транспортных 
у с л у г а х  и  
интеграцию страны 
с региональной и 
мировой экономи- 
ческой системой

Информация в 
МЭБП

М Т К ,  
заинтере- 
сованные 
государ- 
ственные 
органы

1 5  
января 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются



29

В ы р а б о т а т ь  
предложения по 
сохранению и 
ускоренному 
восстановлению 
автомобильных 
дорог местного 
(областного и 
р а й о н н о г о )  
значения

Информация в 
МЭБП

М Т К ,  
а к и м ы  
областей

1 5  
января 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

30

Принять меры по 
у с и л е н и ю  
привлекательности 
опорных городов и 
других перспек- 
тивных населенных 
пунктов путем 
приоритетного 
строительства 
объектов охраны 
окружающей среды 
( п о л и г о н о в  
твердо-бытовых 
о т х о д о в ,  
мусороперерабаты- 
вающих заводов, 
канализационно- 
о ч и с т н ы х  
сооружений)

Информация в 
МЭБП

МООС,  
а к и м ы  
областей

15 июля 
е ж е -  
годно

Н е  
требуются

31

О б е с п е ч и т ь  
включение  в  
стратегические 
планы местных 
исполнительных 
органов природо- 
охранных меро- 
приятий по сниже- 
нию выбросов, 
сбросов загряз- 
няющих веществ, 
по размещению и 
хранению отходов 
производства и 
потребления в 
г о р о д с к и х  
агломерациях

Информация в 
МЭБП

М О О С  
(свод),  
а к и м ы  
областей, 
городов 
Астаны и 
Алматы

1 5  
января 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются

В к л ю ч и т ь  в  
стратегические 
планы центральных 

М О О С  
(свод),  
МОН, МСХ, 
М И Т ,  
МЭМР,  
МТК, МТС, 
А У З Р ,  



32

и местных испол- 
нительных органов 
целевые индикато- 
ры  и  задачи ,  
предусматривающие 
комплексное реше- 
ние проблем тер- 
риторий бывшего 
Семипалатинского 
испытательного 
ядерного полиго- 
на, Приаралья

Информация в 
МЭБП

а к и м ы  
Восточно- 
Казах-  
станской, 
Караган- 
динской, 
Павлодар- 
с к о й ,  
Кызылор- 
динской, 
Актюбин- 
с к о й  и  
Ю ж н о -  
Казах-  
станской 
областей,
АДСиЖКХ

1 5  
января 
2010- 
2 0 1 2  
годов

Н е  
требуются

* Объемы средств по мероприятиям будут уточняться в соответствии с 
Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2010-2012 
годы"
Примечание: расшифровка аббревиатур:
МООС    - Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан
МСХ     - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
МЭБП    - Министерство экономики и бюджетного планирования Республики
          К а з а х с т а н
МТСЗН   - Министерство труда и социальной защиты населения Республики
          К а з а х с т а н
МОН     - Министерство образования и науки Республики Казахстан
МЗ      - Министерство здравоохранения Республики Казахстан
МИТ     - Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан
МЭМР    - Министерство энергетики и минеральных ресурсов Республики
          К а з а х с т а н
МТС     - Министерство туризма и спорта Республики Казахстан
МТК     - Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан
АУЗР    - Агентство Республики Казахстан по управлению земельными
          р е с у р с а м и
АС      - Агентство Республики Казахстан по статистике
АРФЦА   - Агентство Республики Казахстан по регулированию
          деятельности регионального финансового центра города Алматы
АДСиЖКХ - Агентство Республики Казахстан по делам строительства и
          жилищно-коммунального хозяйства



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


